A facere, ita manifestum est differre essentiam a vo-
luntate.

ποιεῖν ἀπλῶς τοῦ ποῖα, καὶ πόσα, καὶ πότε ποιεῖν,

2. Non tamen putandum, Deum, quia est, facere
eodem modo ac ignis calefacit. Nam ignis, etsi sub-
stantiæ modo, tamen accidentem habet calorem: Deo
autem neque substantiæ neque accidentis modo quid-
quam accidit. Proinde quia illi nihil accidit, et idem
est Deo et esse et velle: simplex est et unius formæ
ingenite ea quæ sunt efficiens. Quomodo igni calor
accidat, responder dicat quid dicere velit. Non enim
id nunc quæritur, quomodo ei calor accidat; sed de
operatione non voluntaria, per quam, quia est, ope-
ratur. Voluntas aut substantia est, aut adest sub-
stantiæ. At si substantia est, non est is qui vult.
Sin substantiæ adest, necessario aliud atque aliud
est. Non enim id quod est, et id quod adest, idem
sunt. Si multa quidem vult Deus, multa autem non
est: non erit ergo idem, ac substantia, voluntas
apud Deum. Deus si, quæcunque vult, facere po-
test, non autem quæcunque facere potest, facere
vult: non est apud Deum substantia et voluntas
idem. Deus si unum et simplex et unius formæ est,
ac multa vult, et multa non vult: veluti, vult ille
varietate quidem multa exstare, multitudine autem
ea infinita esse non vult: non ergo idem apud eum
esse et velle. Si Deus id quod ipse est non facit,
sed quod vult facit, vult autem mundum facere:
non est ergo essentia et voluntas ejus idem. Si
ingenita ingenite non fiunt, certe neque Deus in-
genita ingenite facit. Fieri enim non potest, ut quod
ingenitum est factum sit. Quemadmodum doctrina
522 operatio est facientis in discipulo, sic ef-
fectio operatio est facientis in eo quod fit. Qui ergo
tollit generationem ab eo quod fit, tollit etiam ope-
rationem facientis ab effectione. Frustra operatur
Deus effectionem, si nihil sit quod fiat. Si Deus
infecte non facit, neque certe ingenite facit. *Facit
Deus*, affirmatio est effectionis: at *infecte facit*,
quædam negatio est affirmationis. Pugnancia sunt
nomina, ingenitum et factum. Si ingenitum id quod
per effectionem; non erit ergo ingenitum id quod
non est per effectionem. Nihil interest utrum dicas,
Qui fecit, fecit, quod autem fecit, factum non fuit;
an dicas: Deus ingenita facit. Si recte dicitur,
Deus ingenita ingenite facit: recte etiam dicitur,
ingenite ingenita fiunt. Sequitur enim effectionem
generatio necessitate naturali. Si secundum absur-
dum est, absurdum utique et primum. Si temporarium
est gigni, temporarium et fieri: idem enim valent. Non
potest enim facere qui facit, quin gignatur id quod
fit. Si ingenite nihil gignitur, neque etiam ingenite
quidquam fit. Nam gigni et fieri verbis quidem non
idem est, re autem idem. Deus, si quia est efficit,
coacte efficit quæ efficit; sin quia vult efficit, sua
sponte efficit. Qui autem sua sponte efficit, quæ-
cunque vult et qualia vult et quando vult efficit.